

Pronumerata miesięczna: Bez odnośnika... 3'40 zł; Z odnośnikiem... 8'60; Z przesyłką pocztową... 4'20; Za granicą... 7'--

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW ul. Jagiellońska 1.10. Telefon 41. Międzyzmiast. 1579

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów; Types of ads and their rates.

Przymusowe oszczędności robotnicze a ruch budowlany

Kraków, 3 lipca. W jednym z ostatnich numerów »Naprzodu« dr Daniel Gross rzucił myśl interesującą. Robotnicy pełnozatrudnieni oraz urzędnicy prywatni i państwowi mają obowiązkowo składać po kilka procent swoich zarobków, jako niskoprocentowane oszczędności, celem utworzenia funduszu na budowę mieszkań robotniczych i urzędniczych, a także zakładów użyteczności publicznej.

notes, które są teraz czystego typu pieniądzem papierowym, niewymienialnym na złoto i opartym wyłącznie na obligacjach państwowych.

Wracając w końcu do sprawy przymusowych oszczędności robotniczych i urzędniczych, warto przypomnieć, że problem ten jest obecnie traktowany we Włoszech, pod innym co prawda kątem widzenia. Oto komisja 15 pracowników, wybrana z Iona Izby i Senatu, a popularnie zwana »komisją Solonów«, rozważa projekt inż. Piero Gambarotta, który polega na następującej koncepcji: »Celem wprowadzenia w życie zasady solidarności i przezorności społecznej, niech każdy bez wyjątku robotnik pracuje o jedną godzinę dziennie więcej ponad obowiązującą normę, a ta dodatkowa godzina niech będzie płatną przez pracodawcę nie w gotówce, lecz specjalnym typem »bonu oszczędnościowego«, procentującego, imiennego, gwarantowanego, ewentualnie nawet premjowanego.

W ten sposób w ciągu niewiele lat, masy robotnicze zorganizowane utworzą ogromne kapitały o zdrowym produkcyjnym charakterze. Część tych kapitałów mogłaby być umieszczona w pożyczkach wewnętrznych, reszta mogłaby pojsć na powiększenie kapitałów przedsiębiorstw, czyniąc w ten sposób z robotnika — akcjonariusza, zainteresowanego w rozwoju i dobrobycie zakładu.

równocześnie delegatami na międzynarodową konferencję w sprawie Chin.

- Porządek obrad tej konferencji obejmowałby według projektu Kelloga następujące punkty: 1) Poszanowanie suwerenności Chin, oraz gwarancje nienaruszalności terytorjum i życia gospodarczego. 2) Równouprawnienie narodów w Chinach.

3) Niemożność wykorzystywania waśni i walk wewnętrznych w Chinach dla celów mocarstw.

4) Rewizja dotychczasowej polityki gospodarczej mocarstw w stosunku do Chin. Projekt ten wywołał w Londynie niesłychane poruszenie.

Polityka rządu angielskiego zmierza do zerwania stosunków z sowietami

Moskwa, 3 lipca. Dzienniki podają treść rozmowy, jaką miał komisarz spraw zagranicznych Czicherin z przedstawicielami państw zagranicznych. W rozmowie tej Czicherin oświadczył, że polityka rządu angielskiego zmierza do zerwania stosunków z sowietami. Rząd so-

wiecki nie może zbyć milczeniem twierdzenia sekretarza stanu dla Indji lorda Birkenheada, który zaburzenia w Chinach przypisuje agitacji rządu sowieckiego. Czicherin odparł te zarzuty z całą stanowczością.

Atak na premiera Grabskiego i jego obrona

Warszawa, 3 lipca. DYSKUSJA. Na wczorajszym posiedzeniu połączonych komisji sejmowych: skarbowej i budżetowej odbyła się dyskusja nad ekspozycją premiera Grabskiego, wygłoszoną przed kilku dniami na posiedzeniu wymienionych komisji.

może być rozwiązane tylko równocześnie z zagadnieniem Banku Polskiego.

PREMIER GRABSKI

w długim wywodzie polemizował z wywodami p. Byrki. Mowca rozpoczął od zapewnienia, że wywody posła Byrki byłyby słuszne, gdyby cyfry przez niego podane były trafne. Zakończył, że budżet jest niezrównoważony, jest biędne. Budżet uchwalony jest może niezrównoważony, ale budżet wykonywany jest zrównoważony. Dowodzą tego chociażby cyfry z pierwszych 5 miesięcy. Przyniosły one w dochodach 802 mil. zł., a wymagały w wydatkach 764 mil. W tym było wszystkich tylko 69 mil. bilonu, wypuszczonego w roku 1925, przyczem przypomnieć należy, że w roku bieżącym rząd ma prawo do wypuszczenia 120 mil. bilonu. — Trzeba też oddalić od siebie przypuszczenie, że bilonem pokrywa się budżet. Bilon wraca do kas państwowych. Więcej bilonu zresztą wypuszczać nie można, bo życie by tego nie zniosło.

Pos. Kwiatkowski (Ch. D.), który pierwszy zabrał głos, zwraca uwagę, że złote leży w dopuszczeniu nadmiernego dowozu towarów zbytkowych. Należy ratować sytuację przez ograniczenie kredytów i obniżenie cel.

Pos. Moraczewski (PPS) wywołał: Żyjemy w ustroju kapitalistycznym bez kapitału. Rząd wprowadził dobry pieniądz i stworzył równowagę budżetową. Chce obecnie bilonem odtworzyć kapitał przedwojenny, który wyrósł na ziemiach Rzeczypospolitej przed wojną 3 miljardy. Jest iluzją, aby się to dało osiągnąć. Tą drogą nie dojdziemy do kapitału. Aby zbalansować bilans handlowy, należy raczej poddać przywóz i wywóz reglamentacji państwa. Rząd ma nadto mieć wpływ na produkcję, zwłaszcza w stosunku do tych przedsiębiorstw, którym udziela kredytu. Giniemy z głodu, chociaż mamy ręce do pracy, gdyż nie mamy złota.

Pos. Sliwiński (Związek Chłopski) wykazuje następstwa zastój w akcji odbudowy. Pos. Byrka (Piast) zarzucił rządowi, że z jego winy sezon budowlany jest stracony. Dalej twierdzi p. Byrka, że budżet nie jest zrównoważony i nie opiera się na realnych obliczeniach. Sytuacja jest dlatego groźna, że jej nie przewidzieliśmy, tylko czekali. Zauważyć należy, że też kompesja budżetu nie może iść za daleko. Premier nie dotrzymuje przyrzeczenia, że nie wypuści bilonu, gdyż wczoraj wydał świeżo 60 milionów, a w tem 20 milionów zwrotów za destrukty (zniszczone noty).

Ostatnie zarządzenie Banku Polskiego wprowadza dwie waluty, a gdyby w istocie waluta złota była zagrożona, to zarządzenie to nie mogłoby temu zaradzić. Polityka Banku Polskiego prowadzi do tego, że złoty będzie miał kiedyś wartość muzealną. Zagadnienie budżetu

Mówiąc o stosunku, jaki zachodzi między bilonem a banknotami, premier podaje cyfry, że przed rokiem było banknotów Banku Polskiego za 334 mil., zaś bilonu za 155 mil. Dziś banknotów Banku Polskiego jest w obiegu za 500 mil., bilonu natomiast 183 mil. Zobowiązując się — powiedział premier — do tego, że więcej bilonu nie wypuszczy. Bank Polski miał pełne prawo wydania ostatniego rozporządzenia o bilonie, a to na podstawie statutu, niepotrzebnie tylko dodał, iż rozporządzenie to wydał w porozumieniu z rządem, żadnego porozumienia na piśmie nie było. Nie przeczę — mówił premier — że wiedziałem o tem zarządzeniu, że się na nie zgodziłem, a uczyniłem to dlatego, że Bank Polski jest odpowiedzialny za utrzymanie kursu złotego, a zgodziłem się na zarządzenie właśnie w tym celu, aby nie zwalniał Banku od odpowiedzialności utrzymania złotego.

Teraz Bank Polski będzie odstępował od tej zasady okólnika, gdyż życie tego będzie wymagało, ale nie uczyni tego bezkrytycznie.

Niemcy rozpoczynają wojnę celną z Polską

Berlin, 3 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu niemiecka rada gabinetowa uchwaliła cały szereg cel pofobitacyjnych, pomysłańch jako środek odwetu za rozporządzenie polskie, nakładające wysokie stawki na towary sprowadzane z Niemiec lub też zakazujące wogóle sprowadzania pewnych kategorii towarów.

Niektóre pozycje celne są następujące: żyto (podwójny cennik) 10 mk., jęczmień 10 mk., ziemniaki 5 mk., bydło 40 mk., mięso 70-90 mk., drzewo 30-40 mk., oleje do smarów 30 mk., jaja 35 mk.

Rokowania polsko-niemieckie zapowiadają się opornie

Berlin, 3 lipca. W urzędzie spraw zagranicznych mają się rozpocząć obrady delegacji polskiej i niemieckiej nad traktatem handlowym. Delegacji niemieckiej przewodniczy Lewald, a polskiej p. Karłowski. Co do samego przebiegu rokowań, to zapowiadają się one opornie, głównie dlatego, że Niemcy żądają przyznania przez Polskę największego uprzywile-

Stany Zjednoczone występują w obronie Chin

Waszyngtonie dla omówienia sprawy Chin. Praktycznie nastąpiłoby to w ten sposób, iż delegaci na konferencję rozbrojeniową byłiby

miasto będą szła razem z krową? Koleżanki wysmiałyby się ze mnie a wszystkie ulicznicy lecieliby za nami. Co prawda, to można było też krowę do jutra pozostawić, niktby jej nie ukradł, zresztą to przecież nie żaden tak wielki skarb.

— Jak chcesz, — wzruszył Wanja ramionami, czując, że wzbiera w nim żółć. — Jeżeli ci moja krowa nie odpowiada, to proszę, w takim razie... — To znaczy, że mnie nie odprowadzisz? — A cóż mam robić z krową? Nie schowam jej przecież do kieszeni. — No tak, tak! Nie trzeba weale. Pójdę sama do domu, tylko żeby się pan nie odważył jutro do nas przyjść. — O, bardzo proszę — rzekł obrażony Wanja — ja i pojutrze nie przyjdę, ja już wogóle nigdy nie przyjdę. — W takim razie, bardzo to szczęśliwie, że pan znalazł stosowne dla siebie towarzystwo. Dziewczę zdruzgotawszy Wanję tym morderczym sarkazmem, poszło dalej ulicą z opuszczoną głową, czując, że serce jej jest na zawsze złamane.

Dopóki Wanja z krową szli przez ciemną graniczącą z parkiem ulicę, jakoś to było, skoro jednak wydosłali się na jasno oświetloną, ożywioną ulicę, Wanja poczuł pewne zakłopotanie. Przechodnie oglądali go z wyraźnym zdziwieniem a jakiś mały andrus tak się nawet zachwyił, że wydał dziki świst i oznajmił głośno na całą ulicę: — Syn krowy, prowadzi swoją mamusię do domu! — Smarkaczu jeden, jak ci dam w papę, to wszystkie gwiazdy zobaczysz!

— Spróbuj, jeżeli możesz!

Było to zachwale wezwanie, ale mały ulicznik nie nie ryzykował, ponieważ Wanja nie mógł wypuścić z ręki postronka, na którym prowadził krowę. Krowa postępowala naprzód z nieopisaną powolnością, właściciwla zresztą wszystkim krowom. Nareszcie Wanja znalazł się na swojej ulicy. Skoro stanął przed domem, w którym odnajmował od pewnego stolarza pokój, błysnęła mu nagle myśl: „Gdzie ja tę krowę umieszczę? Żadnej stajni nie miał dla niej. Uwiązać cenne zwierzę na podwórzu, to było rzeczą niebezpieczną ze względu na możliwosc kradzieży.

— Ach ty, chodź tutaj, go to takiego? Ciesz się do diabła, gospodarze śpią a ty tupiesz raciami jak koń kopytami. Krowa wprowadzona do pokoju apatycznie zatrzymała się przy łóżku Wanji i zaczęła zarażać gryź róg postania. — Przeklehtë bydle! Zjadasz mi poduszkę, pewnie chce ci się pić, nieprawdaż? Wanja nałal do miednicy wody i podsunął ją krowie pod pysk. Następnie wysunął się na podwórze, urwał kilka gałązek małych z drzew, aby je również włożył do miednicy. — No masz bydle, jedź! Krowa wyciągnęła pysk, oblizwała językiem gałązkę, podniosła łeb i zaryczała głośno.

— Pst, pst, ty przeklehtë bydle, — jęknął Wanja — cicho bądź, albo niech cię djabli...

Za plecami Wanji skrzypnęły lekko drzwi. Do pokoju zajrzał mężczyzna w kompletnym neglizhu, owinięty w koldrę. Gdy zobaczył, co się w pokoju kancelisty dzieje, odskoczył z lekkim wykrzykiem przerażenia.

— Czy to pan, Iwan Nazarcz? — zapytał szeptem Wanja. — Proszę, niech pan wejdzie, niech się pan nie boi, u mnie jest tylko krowa. — Ależ pan chyba zwarjowałeś, skąd pan wziął tę krowę? — Wygrałem na loterii, jedź krasula, jedź. — Także można wprowadzić krowę do pokoju — zauważył współlokator niezadowolony siadając na łóżku. — Jeżeli gospodarz o tem się dowie, to wyrzuci cię natychmiast z mieszkania. — To tylko do jutra rana. Krowa pozostanie tutaj przez noc a potem już coś z nią zrobimy. — Muu! muu! — zaryczała krowa, jak gdyby chcąc przytwierdzić słowom swojego właściciela. — Czy niema sposobu, żeby cię uspokoić, przeklehtë bydlaku? Pst, dajno mi pan koldrę, Owinej jej łeb. Masz tobie, to już szczyt wszystkiego, ona i koldrę chce zeżreć, zażebę ją djabli... Za ścianą dał się słyszeć hałas, ktoś wrzeszczał, kłął i pluł, zbudzony nagle ze snu. Potem dało się słyszeć stapanie bosych nóg i drzwi pokoju Wanji rozwarły się szeroko. — Przed zmieszaniem do najwyższego stopnia Wanja stał zaspany, rozczochrany gospodarz. Rzucił spojrzenie na krowę, potem na Wanję,

ARKADJUSZ AWERCZENKO.

Historia o człowieku, który miał szczęście...

W miejskim parku odbywał się w święto festyn ludowy z dwiema orkiestrami, wyścigami w worku i wielką loterją. Loterja ta miała wspaniale wygrane m. in. można było wygrać żywą krowę, gramofon i tulski samowar. Festyn cieszył się ogromnym powodzeniem a losy na loterję rozkupywano w błyskawicznym tempie. Kancelista Wanja Plintuzow, który pracował w kantorze fabryki krochmalu, przybył wraz z ideałem swego oplakanego żywota, Nastją, do parku. Nastją przykaskając mocniej ramię swego towarzysza rzekła: — Wanja, powinniśmy spróbować raz szczęścia na loterii. Może wygramy coś porządne-

— Pusta. Wanja natomiast wydał z swej piersi okrzyk radości: — Wygrałem! Numer 14. Co takiego proszę pani? — Numer 14? To krowa. Główna wygrana. Ma pan szczęście. Wygrał pan krowę. — Proszę mi powiedzieć — rzekł Wanja, skoro burza okrzyków entuzjazmu i zadrzości już trochę przycichła — czy mogę od razu otrzymać moją krowę? — Ależ prosimy bardzo. Może pan zechce tę krowę sprzedać? Odkupimy ją od pana za 25 rubli. — Co za pomysł — roześmiał się Wanja — najprzód sami państwo piszcie, że krowa warta jest więcej, niż 150 rubli, a potem chcecie dać za nią 25 rubli! Proszę mi oddać krowę i ani słowa o tem więcej. Nastjenka, idziemy. Nie mamy już tutaj nic więcej do roboty. Wanja Plintuzow nie posiadał w najmniejszym stopniu poczucia humoru, w przeciwnym bowiem razie odczułby cały komizm grupy opuszczającej park miejski, grupę, którą tworzyli: Wanja, Nastją i krowa. Natomiast szerokie, ponętne perspektywy bogactwa zdawały się otwierać przed jego oczyma. Obraz Nastji bladł zaś coraz więcej. Nastją spoglądała na niego, marszcząc brwi a dolna jej, pełna czerwona warga drgała gniewnie. — Słuchajno Wanja, więc ty mnie dzisiaj nie odprowadzisz do domu? — Ależ odprowadzę, dla czegoż miałbym nie odprowadzić? — A krowa? — Krowa nie stanowi żadnej przeszkody. — I ty sobie wyobrażasz, że ja przez całe

Jeżeli gdzieś daje się obserwować disagio Lilou w stosunku do banknotu, to zniknie ono nibawem.

Co do akcji kredytowej rządu, to Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał 50,000,000 zł., które rozpoczyna na pożyczki krótkoterminowe. Razem Bank Polski wydał na kredyty 108,000,000 zł., z tego 58,000,000 poszło na pożyczki długoterminowe, które mają być do końca roku spłacone, 50,000,000 zł. na rozbudowę może być uruchomione w każdej chwili.

ZAKOŃCZENIE DYSKUSJI

Po przemjowie zabrał głos pos. Rozmaryn (Kolo żydowski). Powiedział on: Kolo żydowski zwraca uwagę, że komisja dotąd nie zajmowała się rzeczą najważniejszą. Bilans handlowy i płacowy jest zły. Powoduje to odpływ walut, przez co zmniejsza się obieg i zamiera życie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 lipca. Przed południem komisja skarbową i budżetową w dalszym ciągu obradowała nad wyjaśnieniami prem. Grabskiego o położeniu finansowym. Na porządku posiedzenia komisja budżetowa zatwierdziła pozytywnie projekt ustawy powzięty przez komisję administracyjną normujący zgodnie z rezultatem z wyników obrad budżetowych, iż samorządy nie mają w przyszłości uczestniczyć w 25 proc. w wydatkach na policje państwowej.

Z Sejmu

(Dalsza dyskusja nad proj. ustawy o wykonaniu reformy rolnej).

W dniu wczorajszym Sejm przeprowadził dyskusję szczegółową nad artykułami 2, 3, 4 projektu ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Przy artykule 2 i 3 szereg posłów zgłosił drobniejsze poprawki, między innymi pos. Pluta (grupa Bryla) domagał się rozparcelowania majątków nabytych przez obecnych posłów i senatorów, urzędników Urzędu Ziemiańskiego, ministerstwa reform rolnych, oraz członków dyrekcji i rad nadzorczych towarzystw parcelacyjnych.

Ważnym punktem w dyskusji była sprawa artykułu 4-ty, normującego maksimum posiadania. Przemawiali pos. Raczkowski (ZLN), za podwyższeniem maksimum do 340 ha, a na kresach wschodnich na 400 ha; pos. Smola (Wyzwolenie) za zniesieniem maksimum do 60 ha względnie nawet 30 ha, wreszcie pos. Stefan Dąbrowski (Ch. N.), który wypowiedział dłuższe przemówienie oparte na danych statystycznych, a mających stwierdzić, że ogólnie odżywianie naszej ludności jest niewystarczające.

nie) i pos. Machniuka (komun. ukraiński), którzy omawiali art. 4-ty, przy czym pos. Kordowski domagał się określenia maksimum na 30 względnie 60 ha.

Do przykrogo zajęcia przyszło w czasie przemówienia pos. Ballina, który rozpoczął gwałtowny atak na burżuazję, w trakcie którego spókalsi się ze strony pos. Manterysa (ZLN) z okrzykiem: »A jako było z tem drzewem?« Okrzyk ten, dotyczący oskarżenia wniesionego przeciw posłowi Ballinowi z czasów jego kierowania rządową ekspozyturą odbudowy kraju w jednym z powiatów krakowskich, doprowadziła zawzię, a doprowadziła i wczoraj pos. Ballina do stanu szału i wściekłości.

Przyszło do niezwykle krzykliwej sceny, którą przerwała dopiero zawieszanie posiedzenia.

Po podjęciu posiedzenia przemawiali komuniści Paszczyk i pos. Chomiński (Klub pracy), który szczegółowo uzasadniał stanowisko swego klubu w stosunku do maksimum własności rolnej.

List z nad Sprewy

Berlin, w czerwcu 1925.

Czerwiec stał się w Berlinie tego roku miesiącem niespodzianek mniej lub więcej miłych. Przewidywaliśmy, że w sierpniu, który jest na stosunki naszego państwa za wielki. Najodpowiedniejsze byłoby sprawdzić go do cyfry tysiąc pięćset mil. złotych.

Zanotować wypada z obowiązku dziennikarskiego występ młodzieńczej szesnastoletniej celistki Reji Garbusowej. Jest to nadzwyczajny talent, który ujawnił się zaraz w sonacie Locatelliego. Duży, ciepły ton, sprawność techniczna, rozmach i odczucie zjednały jej na tymczasie publiczność, która wypełniła salę, mimo, iż sezen właściwy dawno już minął.

Życie sportowe w Niemczech rozwija się coraz bujniej. Każdej niedzieli rozgrywane są matcze, gromadzące w stadjonie pięćdziesiąt tysięcy ludzi, nie zważających na pogodę.

rozpaczy i boleści. Drugi koniec wiążącego mu rękę postronka, był przymocowany do niskiego płotu. Przesądny człowiek mógłby mniemać, że krowa w nocy przez jakieś czary zamieniła się w wiklinę płotu, ale Wanja był głupio praktycznym chłopcem. Rozplakał się i zaczął lamentować.

swych muskułów, sprawność swych rąk i nóg. Przyznać trzeba Berlińczykom, iż wobec gości zachowującą się z wielką życzliwością i gdy raz, w pałacu sportowym do walki stanął Francuz i został pobity, publiczność zgłębowała mu jednokową owocję, chcąc w ten bodaj sposób umniejszyć jego przykrość. Niezwykła, sensacyjna istotnie nowość czeka Berlin piątego lipca. Oto klub aktorów dramatycznych i filmowych urządziła wyścigi samochodowe. Po raz pierwszy wyruszą ze startu na zupełnie innym niż dotąd torze aktrycy i aktorci. Zgłoszenia dotąd były ze strony słynnej piękności filmowej Lii de Putti, Harry Piella, malarza Tea Matejki (podobno krewniak znakomitego naszego malarza) oraz mniej w Polsce znanych, lecz tu bardzo popularnych aktorów.

Listy z kraju

Tarnów, 30 czerwca.

Dzień sportowy młodzieży szkół średnich. — Ćwiczenia gimnastyczne na festynie.

Dzień sportu rozpoczął się nabożeństwem w kościele XX Piłsudów. Ze świętem sportu połączone święto przypodobienia rezerw, czyli hufców szkolnych. Na strzelnicy wojskowej odbyły się zawody między hufcem z P. K. U. Tarnów. Najlepsi strzelcy z hufców otrzymali nagrody w formie zegarków, kosztownych książek etc.

Na festynie II. gimnazjum, urządzanym staraniem komitetu rodzicielskiego, ogólnie podobaly się ćwiczenia gimnastyczne, a więc: zawody w piłkę graniczną, w piłkę szczyptorniak i zawody w kwadranta, urządził przez profesora Cholewickiego.

KRONIKA

Kraków, 3 lipca.

Dwudziestogroszowa opresja panów posłów i bolesny placz pani kasjerki

„Ilustrowany Kurjer Codzienny“ przynosi następujący obrazek, charakterystyczny gospodarkę bilonową rządu: We środę wypadła bowiem dzień wypłaty djet poselskich i senatorskich. Djety te wypłacano posłom... drobnym 20-groszowym bilonem (II). Niektórzy posłowie otrzymali w ten sposób tysiące złotych. Działy się przytem sceny zupełnie fantastyczne. Kasa wydawała worki, napełnione 20-groszówkami i na własną rękę tworzyła z kilku posłów „spółki dla eksploatacji bilonowego worka“.

Wśród posłów zapanowało wzburzenie, wzmocnione jeszcze faktem, że reszta djet wypłacano... bilonem skarbowym. Szereg parlamentarzystów groził głośno, że wytoczy skargę przeciw skarbowi państwa za przekroczenie ustawy. Naturalnie skończyło się na groźbach, a jedynie konsekwentny sen. Kędzior odroczony, że, zgodnie z obowiązującą ustawą, przyjmie w drobnym bilonie tylko 100 złotych, a resztę w notach Banku Polskiego.

Skazanie trzech akademików Niemców na śmierć przez sąd moskiewski

Z Moskwy donoszą: Sąd moskiewski skazał trzech akademików niemieckich: Kindermana, Wolstafa i Dismara na karę śmierci, a to na podstawie zeznań, iż zostali wysłani do Rosji przez reakcyjne związki niemieckie.

ECHA JUBILEUSZU WICEPREZYDENTA SARREGO

W dalszym ciągu gratulacji, złożyli osobiste życzenia wiceprezydentowi Saremu między innymi: prezes dyrekcji poczt i telegrafów dr Jarzyński, prezes dyrekcji kolei państwowych Prachtel-Morawiański, prezydent Stowarzyszenia „Nadzieja“, członkowie Rady przybocznej p. St. Burton, prof. Pachoński i inni.

Krakowie rady Władysławowi Romanowi Skarbkowi.

KOŚTA UTRZYMANIA W KRAKOWIE. Komisja lokalna przy województwie stwierdziła na posiedzeniu w dniu 2 bm., iż koszt utrzymania średniej rodziny pracowniczej obniżyły się w miesiącu czerwca b. r. w stosunku do maja o 1.97%.

WYSTAWA PRAC STUDENTÓW AKADEMII SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE pozostaje nadal otwartą do 10 lipca b. r. włącznie; można ją zwiedzać codziennie w godzinach od 10 rano do 5 po południu.

ROZEGRANIE LOTERJI KRESOWEJ. Przy rozegranii loterii Stowarzyszenia ucheńców Polaków z kresów wschodnich, wygrane padły na następujące numery: 1775, 1075, 1981, 1701, 427, 600, 718, 1092, 499 i 2217. Wygrane obrazy można otrzymać za okazaniem biletu w zarządzie Towarzystwa, ulica Jabłonowskich 1. 19. I. piętro, codziennie między godziną 5—7 po południu.

W RBCEZANIE WZCZORAJSEJ Z „DYBUKA“ przez pomyłkę druku opuszczono podpis naszego referenta teatralnego: Bsi, P.

Z kraju i ze świata

ZJAZD DELEGATÓW STOW. PRZYJACIÓŁ LIGI NARODÓW. Dzisiaj rozpoczynają się w Warszawie obrady zjazdu delegatów Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi narodów. W programie obrad zjazdu znajdują się sprawy paktu, oraz procedury skargi mniejszości w Lidze narodów.

EXEQUATUR ANTONIEGO LEWALSKIEGO. Prezydent Rzeczypospolitej polskiej udzielił exequatur listem komisyjnym p. Antoniego Lewalskiego, jako honorowego konsula republiki austriackiej, na obszar województwa krakowskiego (z wyjątkiem powiatów: Biela, Żywiec i Wadowice), powiatów Katowice, Pszczyna, Rybnik, Tarnowskie Góry i Lublancę województwa śląskiego, oraz powiatów Częstochowa i Będzin województwa kieleckiego z siedzibą w Krakowie.

SZKOŁA CYWILNYCH PILOTÓW W POZNANI OTRZYMAŁA DWA SAMOLOTY. Oddział poznański L. O. P. ofiarował szkole cywilnej pilotów dwa płatowce, wybudowane w firmie „Samolot“.

WZLOT AEROPLANU „POTES“. Z Warszawy telefonują nam: W Białej Podlaskiej odbyła się wczoraj uroczystość pierwszego wlotu aeroplanu „Potes“ 15 A, wykonanego w tutajjskiej wytwórni samolotów.

AGITACJA ZA STRAJKIEM ROLNYM. Piotrkowski „Dziennik Narodowy“ donosi, że z kół międzynarodowych nadechodzą wiadomości o groźbie ponownego wybuchu strajku rolnego. Według tych wiadomości, strajk wybuchnie w przeddzień żniw. Przygotowania strajku są w całej pełni.

NOWY SAMOBYCJA W GIMNAZJUM. Onegdaj we Lwowie po południu liczni przechodzący placem Trybunałskim urzędnicy w wysokości piętego piętra na kosićle OO. Jezuitów drapiącego się ku szczytowi jakiegoś malca. Tymczasem akrobata coraz śmielej wdopywał się ku szczytowi kosićla, a gdy już znalazł się na dachu, zniknął.

Jak się okazało, był to Wasyl Kobza z czwartej klasy gimnazjum ruskiego, który, otrzymawszy cztery „dwójki“, z obawy przed karą ojcowską, postanowił się powiesić na strychu gmachu Izby skarbowej. Zaplątany, dlatego obrał tak karkołomną drogę, zamiast udać się schodami, oświadczył z całą prostotą, że nie miał możności otrzymania kluczów, zaś ponieść śmierć przez skok na bruk z wieży kościoła, zabrakło mu odwagi.

8.000 METALOWCÓW ZA STRAJKOWAŁO W BRUKSELI. Z Brukseli donoszą: 8.000 robotników metalowców, zatrudnionych w przedsiębiorstwach w Brukseli, porzuciło pracę.

WNUCZKA CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA ŻONĄ POŚLA SOCJALISTYCZNEGO. Z Wiednia donoszą, że w tamtejszych kołach towarzyskich wywołała niesłychaną sensację wiadomość, iż ks. Elżbieta Windischgrätz, wauzeczka cesarza Franciszka Józefa, a córka arcyksięcia Rudolfa, zaręczyła się za socjalistycznym posłem Pernekem. Księżna rozwiodła się w swoim czasie z mężem i wybrała na opiekuna swoich czworga dzieci właśnie tego Perneka.

EKSPLOZJA W FABRYCE. W jednej z fabryk produkcji chemicznej pod Berlinem nastąpiła silna eksplozja. Dwie osoby zostały zabite, kilka odniosło rany.

SOJEWY ORGANIZACJA WYPRAWY DO BIEGUNA. Sowjety postanowili zorganizować własną wyprawę do bieguna północnego i w tym celu porozumiewają się z Nansenem.

Ze sportu

ZAWODY WĘGRY-POLSKA — ODWOŁANE. Jak się dowiadujemy, zawody między państwowe Węgry-Polska i między państwowe Budapeszt-Kraków, zapowiedziane na dzień 5 i 7 lipca, z powodu zalania boiska Klubu sportowego Craocovia, nie odbędą się.

Polski Związek Piłki Nożnej zwrócił się do węgierskiego Związku z propozycją rozegrania zawodów w drodze powrotnej drużyny węgierskiej ze Sztokholmu po 16 lipca. Bilety, zakupione na 5 lipca, ważne są na 19 lipca.

Jak wiadomo, boisko Craocovia zostało w bieżącym roku, po gruntownej adaptacji, oddane do dyspozycji selekcji futbolowej tegoż klubu i ucho-

dziło za najlepsze w Polsce. Dzisiaj przedstawia się ono w stanie opłakanym, woda zalala je bowiem całkowicie do wysokości 2 metrów.

JUTRZENKA—WAWEL. W sobotę, tj. 4 lipca b. r., o godzinie 6 po południu odbędą się na boisku Makkabi zawody w piłkę nożną pomiędzy Jutrzenką a Wawelem. Zawody te budzą wielkie zainteresowanie, gdyż obaj rywale w bieżącym roku jeszcze nie zmierzyli. Jutrzenka jest zespołem technicznie i pod względem gry kombinacyjnej lepszym od przeciwnika, natomiast Wawel góruje większą wytrzymałością i grą przebojową. Nie wiadomo, który system zwycięży. Gra będzie bardzo ciekawą, gdyż walczący będą przeciwnicy równorzędni, reprezentujący odmienne systemy. Z powodu katastrofalnych rozmiarów powodzi, przemaszają Towarzystwa, urządzące zawody, 10% dochodu na ofiary, dotknięte powodzią.

TEATR KINO ZABAWY

TEATR Dnia 3 lipca: TEATR Dział 1 codziennie o godz. 8-jej wiecz. SENZACYJNA SZTUKA DYBUK

Goperka „NOWOSCI“ ul. Rajska Książę Nancy operetka Lehara

KINA W ANDA W Dramat w 6 wielkich aktach „GRA SERC“ według znanej powieści Henri Duvernois Gitara i Jazz-Band w roli głównej słynna „La Garçonne“ France Dhelia

STRASZNA GODZINA dramt awanturniejszy, w głównej roli EDDIE POLO 8 aktów tylko w jednej serii. Ponadto wesoła komedia p. t. Bardzo przeproszam

„NOWOSCI“ Starowiśnia 21 Współczesne kobiety wspaniale erotyczny dramt małżeński W roli głównej uroczą ELLEN CHADWICK Pani Fanowie z elektrawością popiepszaj zobaczcie Współczesne kobiety

Premiera! Unbienia i publiczność, królowa ekranu LUCY DORAINE w aktualnym dramacie 6 aktowym Oczesć kobiet

„REUTA“ Lubicz 15 Król Kolejowy Największy dramt amerykański, niebawomy sensacyjny i karkołomnych przygod, na ile walcik konkurencyjnej dwóch obryzmów mistrzów kolejowych. 2 seria w całości wraz z zakończeniem 12 aktów. Największy szlager obecnj doby!

„SZUKA“ św. Jana 4 Senasy o godz. 5, 7 i 9 w niedzielę od godz. 3 HOTENTOT najznakomitsza komedja rezonu w 7 aktach 3 akty bomb, granatów i karacjz niustannego śmiechu p. t. Karolek w haremie

Z TEATRU „BAGATELA“. Dzisiaj i codziennie atrakcyjna sztuka, przyjęta entuzjastycznie na premierze „Dybuk“, w koncertowym wykonaniu całego zespołu artystycznego „Bagatelli“ z pp. Barwińską Lonją, Kotman, Zuckim, Kwiatkowskim, Wesolowskim, Wysockim, Turskim, Dobrzańskim, Fortnerem, Wasilewskim na czele. — Dyrekcja z dniem dzisiejszym dopuszcza korzystanie z asygnat zniżkowych.



Informacje przemysłowe i handlowe

NA OSTATNIM POSIEDZENIU KOMITETU CELNEGO uchwalono zalecić rządowi między innymi zniesienie wszelkich ulg celnych na cegieł samolotową...

REWIZJA ADMINISTRACYJNA TARYFY CELNEJ, dotycząca tych pozycji, punktów i liter, które nie zostały uwzględnione w rozporządzeniu...

OBNIŻENIE PREMII NA RZECZ ZAKŁADU UBEZPIECZENIA OD WYPADKÓW o 12 1/2% zostało uchwalone na ostatnim posiedzeniu tegoż Zakładu...

STAN BEZROBOCIA W POLSCE. Według danych, zebranych przez państwowe urzędy pośrednictwa pracy, ostatnie tygodniowe sprawozdanie...

Wskaznik kosztów utrzymania w różnych okolicach Polski. Wskaznik kosztów utrzymania wykazuje wciąż jeszcze bardzo poważne różnice. W stosunku do całej Polski 100 przedwojenne równa się 159 dziś...

GŁOS ANGIELSKI O WIDOKACH ZBYTU WĘGLA POLSKIEGO. „The Financial Times“ w numerze z dnia 26 czerwca r. b. zamieścił obszerną korespondencję z Warszawy na temat zatargu węglowego polsko-niemieckiego...

zowanie stosunków handlowych z Polską odbija się fatalnie na inwestycjach niemieckich na Górnym Śląsku. Normalna praca na polskim Górnym Śląsku przynosi przedewszystkiem znaczne zyski...

IMPORT Z ANGLI DO POLSKI wzrastał stale w ostatnich trzech latach, jest większy niż import z Francji, Włoch i Czechosłowacji do Polski...

ROKOWANIA DELEGACJI PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH z „WNIESZTORGIEM“ o utworzenie mieszanego polsko-rosyjskiego towarzystwa handlowego, prowadzone dotąd w Moskwie...

pieniężnym i kredytowym spowodowanej przede wszystkim złym bilansem handlowym. FREKWENCJA NA TARGACH POMORSKICH jest w dalszym ciągu duża...

Podczas upałów letnich odświeża i wzmacnia Przemysławka Woda polarna do zmywania głowy chłodzi i chroni przed migreną

Naprawę lamp i odnowienie. Zadajcie wszędzie NOWEJ REFORMY

„MULTIPLEX“ POWIĘCZAJĄCY MIĘSIĘCZNY CZYNNY. ŁAZNIA i przepisywanie ma za pokój bez mebli z elektrycznym pian. Baonizacja możliwa w centrum...

UŻYWAJCIE TYLKO WÓDRI FRANCUSKIEJ „DERMA“ WSZĘDZIE DO NABYCIA! PIĘKNOŚĆ I POWAB.

AJENTURĘ CELNĄ przy urzędzie celnym w Krakowie. Aventura celna załatwia wszelkie formalności celne oraz ocenia towarów zagranicznych...

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various services: Apteki, Dentysty, Hotele, Banki, Maszyny do pisania, Mleczarnie, Moździerstwo, Naczynia, Porcelana, Wyroby bawelne, Kupujcie znane krajowe wyroby bawelne...

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIAGÓW OSOBOWYCH ważny od dnia 5 czerwca 1925 r. Table with columns for departure and arrival times from Krakow station.

Grid of advertisements for various services: Maszyny do pisania, Mleczarnie, Moździerstwo, Naczynia, Porcelana, Wyroby bawelne, Kupujcie znane krajowe wyroby bawelne...

RZECZY GODNE ZWIEDZENIA W KRAKOWIE (INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH)

Władze państwowe: Województwo, Basztowa-22. Komenda obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokuratura Generalna Rz. P., Rynek gł. 30. Kuratorjum okręgu szkolnego...